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Anotace

Diplomová práce "Niguny v chasidské tradici" pojednává o chasidské hudbě a její roli v

duchovní a mystické praxi chasidských židů. Středem pozornosti je nigun, jako zvláštní

hudební druh vyvinutý chasidy. Součástí je nová navrhovaná typologie chasidských nigunů

i jejich hudební rozbor. Daný problém je dále ilustrován na příkladu čtyř chasidských

společenství a jejich hudební tradice a podložen hudebními ukázkami.
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Seznam zkratek:

Pokud je v textu použita specifická zkratka, předchází jí použití plného tvaru a její

vysvětlení.

Mimo to jsou v textu použity běžné a zavedené zkratky ve shodě s pravidly českého

pravopisu.

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

o. l. – občanského letopočtu

p. – paragraf

resp. – respektive

s. – strana

tzv. – tak zvaně
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1. Úvod

Hudba má ve zbožnosti chasidských židů nesporně důležité místo a je spojena

s mnoha základními prvky jejich mystické praxe.

Kde je původ chasidské hudební praxe není přesně známo. Nicméně v repertoáru

chasidů najdeme i melodie, jejichž autorství je dle tradice připisováno už Jisraeli ben

Eliezerovi, jehož osoba je spojena s úplným počátkem chasidského hnutí. Lze se pouze

domnívat, že hudba, jako primitivní a člověku od nepaměti vlastní výrazový prostředek, byla

snadno uchopitelným, vhodným a přirozeným nástrojem pro lidové mystické hnutí, kterým

chasidismus je.

Tato práce se zabývá především typickou hudební formou nigunu, kterou vyvinuli

chasidští židé, a jeho pojetím. Na úvod nabízí nové základní rozlišení možných druhů

nigunů, které vychází z dosavadních poznatků badatelů v této oblasti a z mého vlastního

pozorování a rozboru nahrávek. Jádrem práce je dokumentace vybraných dynastií, pro něž

je hudba nějakým způsobem typickým a výrazným prvkem. Následuje přiblížení a rozbor

jejich hudebního repertoáru s ohledem na výše formulovanou typologii nigunů. U každé

z dynastií je uveden jako příklad jeden z nigunů, který je následně rozebrána podrobněji i

v hudebních souvislostech. Pokud to bylo božné, byla vybrána taková melodie, která je

typická, známá a nějakým způsobem klíčová pro danou dynastii.

S ohledem na rozsah a možnosti diplomové práce byl zvolen počet čtyř chasidských

dynastií, a to tak, aby výsledný obraz byl co nejpestřejší. Na prvním místě je zařazena

dynastie ChaBaD Lubavič, která je dnes svébytným hnutím a v chasidském světě je

rozhodně nejviditelnější. Druhá kapitola je věnována menší dynastii Modzitz, která je však

hudebně jednou z nejvýznamnějších. Dále jsou zařazeny dynastie Karlin a Braclav. Celý text

je doplněn hudebními ukázkami a příklady. Notové ukázky jsou zařazeny přímo do textu,

protože pro jeho pochopení mají zásadní význam. Audio ukázky jsou přiloženy ve formátu

mp3.

Práce v oblasti chasidské hudby je obtížná především proto, že dosud nevznikla

žádná komplexní přesvědčivá studie o teorii chasidské hudby a nigunů. Zdrojem a

materiálem pro tuto práci jsou především hudební nahrávky, chasidské příběhy a legendy i

vlastní pojetí interpretované samotnými chasidy. Navazuje na dosavadní dílčí studie a

uskutečněná bádání v této oblasti, z nichž vychází.

Zaměření a charakter této práce předpokládá již jistou znalost židovské mystiky a

chasidismu a také terminologie s tím spojené, stejně jako základní orientaci v hudební teorii.

Historie a vznik chasidismu však bývá různými badateli popisován odlišně a kvůli možné
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desinterpretaci a pro ujasnění některých pojmů, je na úvod zařazena krátká kapitolka stručně

shrnující vznik chasidského hnutí.

U zavedených cizích slov, zpravidla zeměpisných názvů a osobních jmen, je použita

jejich vžitá počeštěná podoba, případně je použita transliterace podle českých pravidel

pravopisu. Totéž platí i pro transliteraci slov z hebrejštiny. Některé známé a běžně užívané

pojmy z hebrejštiny (např. kabalat šabat) jsou ponechány bez překladu. U ostatních je

uveden originální přepis hebrejským písmem s českým překlad v poznámkovém aparátu.

Pouze pokud je zde bezprostřední souvislost daného termínu se smyslem textu, pak je

výjimečně překlad, výklad nebo hebrejský originál uveden přímo v textu.
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2. Stručná historie východoevropského chasidismu

Chasidismus je náboženské charismatické a lidově-mystické hnutí, které vyrostlo ze

základů judaismu v oblasti východní Evropy, postižené masakry kozáků Bogdana

Chmelnického, v době zklamaných mesiášských nadějí v souvislosti s osobou Šabtaje Cviho

(1626 – 1676) a rodícího se „frankismu“ (Jakob Frank 1726 – 1791). S počátky chasidismu

je spojena osobnost Jisraela ben Eliezera, zvaného také Ba‘al Šem Tov, zkáceně BeŠT. Titul

Ba‘al Šem Tov je obdobou titulu Ba‘al Šem (překládáno jako Pán Božího jména).1 Tento

titul označoval divotvorce, kteří údajně znali tajemství Tetragrammatonu – čtyř písmen

Božího jména, a uměli nakládat se silou v něm ukrytou. Přesto, že titul se vyskytoval již před

vznikem chasidského hnutí, nejslavnějším jeho nositelem byl právě Jisrael ben Eliezer.2

Jisrael ben Eliezer se narodil okolo roku 1700 ve vesnici Okopy na území dnešní Ukrajiny.3

Podle chasidské legendy jeho rodiče byli už velice staří, když ho počali,4 a tak také brzy

osiřel. Musel si sám vydělávat na živobytí a pracoval jako pomocník v chederu a později

v synagoze. Poté, co strávil nějaký čas v karpatských horách, se roku 1730 se svou rodinou

usadil ve městě Tluste, a zde u sebe údajně rozpoznal nadpřirozené a léčitelské schopnosti.5

Asi o deset let později se přestěhoval do městečka Medžybiž v západní Ukrajině, kam byl

pozván místními představiteli židovské obce a působil zde jako lidový léčitel a exorcista.6

Bylo o něm známo, že koná zázraky a komunikuje s božskou sférou. Dělal totéž, co už před

ním mnoho podobných divotvůrců, jejichž činnost nebyla v té době a v oné oblasti ničím

zvlášť výjimečným – psal amulety, připravoval medikamenty a vyháněl démony a zlé

1 Hebrejsky בעל שם טוב (doslova: dobrý pán jména)

2 viz Scholem, Gershom: Ba‘al Shem in Berenbaum, Michael – Skolnik, Fred (eds.): Encyclopaedia Judaica.

Second Edition. Vol. 3. Detroit: Macmillan Reference USA in association with the Keter Publishing House.

Thomson Gale, 2007. ISBN 0-02-865936-8, s. 9

3 Rosman, Moshe: Ba‘al Shem Tov, in The YIVO Encyclopedia of Jews in Eastern Europe, dostupné on-line

na: http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/Baal_Shem_Tov, [cit. 10. 7. 2018]

4 viz Ben-Amos, Dan; Mintz, Jerome R. (eds.): In Praise of the Baal Shem Tov (Shivhei ha-Besht) – The

Earliest Collection of Legends About the Founder of Hasidism. Lanham, Md: The Rowman & Littlefield,

2004. ISBN: 9781568211473, s.11

5 Ben-Sasson, Haim-Hillel: Israel ben Eliezer Ba‘al Shem Tov, in Berenbaum, Michael – Skolnik, Fred

(eds.): Encyclopaedia Judaica. Second Edition. Vol. 10. Detroit: Macmillan Reference USA in association

with the Keter Publishing House. Thomson Gale, 2007. ISBN 0-02-865936-8, s. 743

6 Rosman, Moshe: Ba‘al Shem Tov, in The YIVO Encyclopedia of Jews in Eastern Europe, dostupné on-line

na: http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/Baal_Shem_Tov, [cit. 10. 7. 2018]

http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/Baal_Shem_Tov
http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/Baal_Shem_Tov
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duchy.7 Legendy o jeho činech však brzy překročily hranice Medžybiže i celé Ukrajiny a

dostaly se až na Litvu.8 Jisrael ben Eliezer byl charismatická osobnost, kolem které se záhy


[…]


7. 2018]

253 Kaplan, Aryeh; Nathan of Nemirov: Rabbi Nachman’s Wisdom, Brooklyn, N.Y.: Breslov Research
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Notová ukázka č.13: Nigun ba-derech le-gan Eden

Ukázka části původního notového zápisu z kyjevského archivu:

Zápis nigunu tak jak je dnes interpretován:

Zdroj: Převzato z Nigunej breslav / ha-nigun ha-avud ba-derech le-gan Eden, in Patiphon, dostupné online

na: http://patiphon.co.il/Res/Artists/1154/1/d337b50e-d463-4218-b0aa-31ea4ad4c32b.JPG [cit. 10. 7. 2018]

a upraveno autorem.
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.
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(4.)

3

.

http://patiphon.co.il/Res/Artists/1154/1/d337b50e-d463-4218-b0aa-31ea4ad4c32b.JPG
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Závěr

Hudba a niguny jsou neodmyslitelnou součástí chasidské mystické praxe. Hrají roli

komunikačního prostředku, jsou nenahraditelné v takových zásadních prvcích chasidismu,

jako je devekut nebo tikun olam a v neposlední řadě jsou také důležitým nástrojem pro

vyjádření emocí. Hudba hraje různě podstatnou roli takřka ve všech chasidských dynastiích.

S ohledem na rozsah diplomové práce byly vybrány čtyři různé dynastie, pro ilustraci

různých příkladů užití nigunu. ChaBaD je dnes rozhodně nejviditelnějším a nejrozšířenějším

chasidským hnutím. Jeho melodie jsou všeobecně známy a jako jediný vytvořil také vlastní

písemnou teorii nigunů. Modžic, relativně malá dynastie (a v porovnání s ChaBaD takřka

zanedbatelná), je dobře známá pro svůj nesmírně bohatý hudební repertoár. Podle některých

badatelů je hudba zcela nejpodstatnější v praxi karlinských chasidů. Není bez zajímavosti,

že právě tato dynastie je také jedinou, která kdy napsala šabatový pijut. Braclavští chasidé

jsou oddaní učení svého cadika Nachmana z Braclavi, který je vůbec jednou z nejznámějších

a nejcitovanějších osobností chasidismu, spojovanou s hudbou a niguny.

U všech těchto dynastií nalezneme více či méně všechny výše popsané typy užití

nigunů. Zároveň však je hudební praxe u každé z nich něčím unikátní a pojetí nigunu do jisté

míry originální. U hnutí ChaBaD bychom mohli zdůraznit propracovanou nauku devekut.

Dynastie Modžic je dobrým příkladem užití nigunu jako vyjádření emocí případně

prostředku komunikace. Karlinští chasidé nakládají s nigunem v posvátné úctě a přistupují

k němu přinejmenším tak, jako k modlitbě. Braclavští chasidé zas připisují hudbě takřka

magickou moc.

Pro mnohé chasidy je hudební produkce také součástí služby Bohu.

Samozřejmě jsou i další chasidská společenství a dynastie, jejichž hudební tvorba a

tradice nigunů by stála za podrobnější rozbor (jmenujme například Gur, Vižnic, Bobov nebo

Slonim). Avšak v rámci diplomové práce jsou vybrané čtyři dynastie společně s rozborem

jejich hudební tvorby a přiloženým notovým a zvukovým materiálem dostatečným základem

pro přiblížení nigunů a jejich funkce v rámci chasidského hnutí.
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Niguny v chasidské tradici“ se věnuje hudební tradici

chasidských židů a místu které má v jejich životě a duchovní praxi. V první části přináší

seznámení s tématem a s obecnou definicí nigunu. Součástí úvodních kapitol je také nová

typologie chasidských nigunů, sestavená podle jejich užívání v rámci chasidské praxe a

navazující na dosavadní teorie. Pro úplnost jsou uvedeny také základní mody užívané běžně

v židovské hudbě (vedle známých durových a mollových tónin) společně s jejich ukázkami.

Následující čtyři kapitoly jsou postupně věnovány čtyřem vybraným dynastiím

(ChaBaD, Modžic, Karlin a Braclav), jejichž hudební tvorba je v chasidské tradici

významná. Součástí této stěžejní části je také hudební rozbor a pojetí nigunů v konkrétní

tradici každé z uvedených dynastií. Práce zpracovává pojetí nigunu, které jsou do jisté míry

společné pro celou chasidskou tradici (jako komunikačního prostředku a nástroje pro

vyjádření emocí a jako součásti mystických praktik devekut a tikun olam). Zároveň popisuje

specifika vnímání hudby v každé ze čtyř uvedených dynastií.

Text práce je doplněn přílohou „A“, kterou tvoří notové ukázky zařazené přímo do

textu a přílohou „B“ s audio ukázkami ve formátu mp3.

Summary

This diploma thesis, titled “Niggunim in the Hasidic Tradition” deals with the

musical tradition of the Hasidic Jews and its role in their daily lives and religious praxis. In

this first part the reader is introduced to the topic, such as a general definition of a niggun.

Included in the introductory chapters is a new typology of Hasidic niggunim, based on

contemporary theories and arranged according to their usage in Hasidic practice. The basic

modes in Jewish music are also explored (alongside known major and minor scales), and

examples of each type are given.

The next four chapters explore four dynasties whose musical activity is significant

for the Hasidic tradition (HaBaD, Modzhits, Karlin, and Bratslav). This pivotal section

includes a theoretical and musical analysis of the niggunim in each individual tradition

according to dynasty. This thesis offers a definition of niggunim that encompasses the entire

Hasidic tradition: a communicative medium and tool for expressing emotions in the context

of the mystical practices of devekut and tikun olam. The unique perception of music by each

of the four dynasties is also explored.
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 The text of this thesis includes appendix A, which contains notational examples to

accompany the text, and appendix B, which contains audio recordings in mp3 format.