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 Autorka se ve své diplomové práci snaží čtenářům přiblížit fenomén chasidských nigunim

(tzn. melodií a písní, jež mají napomáhat intenzivnějšímu přilnutí k Bohu).

V první kapitole stručně načrtává historii východoevropského chasidismu, v kapitole druhé

pojednává o chasidské hudbě (mj. se věnuje typologii nigunim a problematice přejímání modů

užívaných v synagogální hudbě).

Jádro práce spočívá v dokumentaci a rozboru specifických nigunim vybraných chasidských

dynastií [(konkrétně CHaBaD – Lubavič, Modžic, Karlin, Braslav) – viz kapitola 3., 4., 5. a 6.].

Vše je podchyceno nejenom v textu práce, ale i v notových záznamech a ve zvukových

ukázkách (diplomová práce je vybavena mp3 přílohami).

Jakožto hudebnice zabývající se židovskou hudbou vychází Ráchel Polohová rovněž ze svých

vlastních zkušeností a pozorování.

Věnovala se tématu velice poctivě, s hlubokou znalostí a možno říci, s láskou.

Její práce se drží vědeckého diskurzu, je fundovaná, kultivovaná, interesantní a velmi

přínosná. Vyhovuje všem požadavkům kladeným na práci diplomovou.

Navrhované hodnocení: Výborně (1)
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